№ 1-27/2020 (1-585/2019)

79RS0002-01-2019-006781-33 

(у/д № 11802990001000008)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Биробиджан 10 января 2020 г.

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе:

председательствующего – судьи Иващенко А.А., 

при секретаре Вернигор Н.П.,

с участием: государственного обвинителя – старшего прокурора уголовного судебного отдела прокуратуры ЕАО Брейчер Н.Н.,

защитников: Стебловского В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Русинова Н.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Гурского С.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Хромцова В.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты> задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 17.05.2018 по 19.05.2018, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с 17.05.2018 по 19.05.2018, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты> содержавшегося под домашним арестом с 17.05.2018 по 30.05.2018, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО6, 

<

данные изъяты> под стражей по данному делу не содержавшегося, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО7, 

<

данные изъяты> под стражей по данному делу не содержавшейся, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 совершили преступление в сфере экономической деятельности, связанное с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенное организованной группой, а ФИО3, ФИО4 и ФИО5 так же сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, осознававшего, что на территории Еврейской автономной области деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена, из корыстных побуждений, с целью регулярного незаконного извлечения финансовой выгоды – получения дохода в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории Еврейской автономной области азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 для незаконных организации и проведения азартных игр с целью извлечения дохода на территории Еврейской автономной области создал устойчивую организованную преступную группу, в состав которой привлек Кима А.В. и ФИО4, которые осознавая общественную опасность преступной деятельности, осведомленные о предстоящих действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, путем незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», руководствуясь корыстными мотивами, с точно неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласились войти в состав организованной группы и участвовать под руководством ФИО3 в её составе в совершении предложенного им преступления, а именно в незаконных организации и проведении азартных игр на территории Еврейской автономной области, то есть вне игорной зоны. 

Далее, ФИО3, с точно неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив от Кима А.В. и ФИО4 согласие на вхождение в состав организованной группы и участие в совершении преступления, распределил между собой и членами организованной группы роли в преступной деятельности.

Так, ФИО3 осуществлял следующие функции в организованной группе: общее руководство участниками организованной группы; планировал преступную деятельность направленную на незаконные организацию и проведение азартных игр; давал указания участникам организованной группы; подыскивал помещения для размещения игрового оборудования; приобретал игровое оборудование; инкассировал игровое оборудование; осуществлял выплату игрокам выигрышей в виде денег; организовывал и внедрял меры по конспирации преступной деятельности; подбирал персонал для обслуживания игрового оборудования. Кроме того, ФИО3 путем регулярного получения отчетов о незаконно полученных доходах в результате финансовой деятельности игрового оборудования, а также денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, контролировал преступные действия и принимал решения о финансовых затратах для деятельности игрового оборудования, связанных с арендными платежами, ремонтом игрового оборудования, распределял между участниками организованной группы доходы, полученные в результате проведения азартных игр, решал иные организационные, материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности. 

ФИО5 с точно неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполнял следующие функции: указания ФИО3; планировал незаконные организацию и проведение азартных игр; изыскивал финансовые средства для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; изыскивал помещения для установки игрового оборудования; обеспечивал своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в общую кассу; организовывал и внедрял меры по конспирации преступной деятельности, в том числе обеспечивал работу игрового оборудования сопровождающей документацией ООО «

<

данные изъяты>»; осуществлял взаимодействие с представителями правоохранительных органов по вопросам деятельности игрового оборудования; подбирал персонал для обслуживания игрового оборудования; решал иные материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности.

ФИО4 с точно неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в составе организованной группы, выполнял следующие функции: указания ФИО3; изыскивал финансовые средства для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; подыскивал помещения для размещения в них игрового оборудования; осуществлял установку игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; инкассировал игровое оборудование; осуществлял выплату игрокам выигрышей в виде денег; обеспечивал своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в общую кассу; организовывал и внедрял меры по конспирации преступной деятельности; решал иные материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности.

Организованная ФИО3 группа действовала под его руководством, связывалась общими корыстными интересами, отличалась устойчивостью, высокой степенью сплоченности, согласованностью, конспирированостью действий и распределением ролей. 

Об устойчивости и сплоченности созданной и возглавляемой ФИО3 организованной группы свидетельствуют: значительный временной промежуток ее существования; постоянство и неизменность ее состава заранее объединившихся лиц для осуществления преступной деятельности на протяжении длительного периода времени и извлечения преступного дохода на систематической основе; тесная взаимосвязь между ее участниками, согласованность и сплоченность их действий, наличие единой цели незаконного обогащения от осуществления незаконной игорной деятельности; постоянство форм и методов преступной деятельности; техническая оснащенность; иерархическая структура управления, возглавляемая организатором и руководителем - ФИО3, который определял формы и методы преступной деятельности, распределял роли и согласовывал действия других соучастников; организованность выражавшаяся в согласованности действий соучастников, планировании преступлений, разработке схемы организации и прикрытия незаконной игорной деятельности, привлечении других лиц для непосредственного проведения незаконных азартных игр; четким распределением ролей между соучастниками; конспирацией незаконной игорной деятельности; общность целей и задач, заключавшихся в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игорного оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направленные на извлечение дохода, в том числе в особо крупном размере, подкрепленные осознанием того, что успешное достижение преступного результата может быть обеспечено только совместными усилиями; наличие внутренней дисциплины, выражавшейся в подчинении Кима А.В. и ФИО4 и иных лиц, входивших в организованную группу, лидеру данной организованной группы - ФИО3 и выполнении данных им указаний. 

Организованность устойчивой группы выражалась в едином мировоззрении ее участников, для которых преступная деятельность являлась источником дохода. Совместное желание заниматься преступной деятельностью, то есть совершением незаконной организацией и проведением азартных игр на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края объединило ФИО3 и лиц входивших в созданную им организованную группу. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ приискал сервер, в том числе для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подыскав сервер ФИО3 осознавая, что планируемая им на территории Еврейской автономной области деятельность, по организации и проведении азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны и использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» является незаконной и подлежит пресечению сотрудниками правоохранительных органов, решил осуществить ряд мероприятий, направленных на конспирацию планируемой им преступной деятельности и придание вида ее законности. 

С этой целью ФИО3, будучи осведомленным о том, что коммерческие сделки - торговые операции, то есть дилинговая деятельность не является игорной, решил осуществлять планируемую им незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр под видом осуществления дилинговых сделок. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 приобрел пакет документов, согласно которым общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в одних документах и общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» в других документах (далее – ООО «

<

данные изъяты>»), являлось представляющим брокером компании «

<

данные изъяты>.», которая предоставляла услуги по деривационному обслуживанию инвестиций клиента посредством открытия клиентом инвестиционного счета в инвестиционном терминале, то есть осуществляло дилинговую деятельность. При этом ни ООО «

<

данные изъяты> не имели лицензий биржи или торговой системы, лицензий на осуществление деятельности профессионального участника рынка ценных бумаг и о внесении их в соответствующие государственные реестры некредитных финансовых организаций, в связи с чем, указанные организации не вправе осуществлять профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг и проводить организованные торги на территории Российской Федерации.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приобрел игровое оборудование – игровые автоматы в виде многофункциональных, многоцелевых аппаратно-программных устройств обеспечивающих подключение к сети «Интернет», которые использовал вне игорной зоны под видом терминального оборудования - инвестиционных терминалов (далее – терминал), оснащенных устройствами по приему-выдаче наличных денежных средств с установленными электронными средствами связи и программным обеспечением, сопровождающихся документацией ООО «

<

данные изъяты>». 

После этого, в неустановленные следствием время и месте, продолжая действовать в соответствии с разработанным планом, с целью отведения от себя подозрений в незаконной организации и проведении азартных игр, в случае выявления указанной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, ФИО5 и ФИО4 подписали составленные неустановленным лицом трудовые договоры без дат и номеров, в соответствии с которыми работодатель – ООО «

<

данные изъяты>», в лице его директора, принял их на работу в качестве технических работников по профессии и в должности менеджеров-инкассаторов. В соответствии с трудовыми договорами на Кима А.В. и ФИО4 возложены, в том числе следующие трудовые функции: информировать новых клиентов о сфере деятельности и услугах, предлагаемых ООО «

<

данные изъяты>»; доводить до сведения клиентов всю информацию об ООО «

<

данные изъяты>»; представлять интересы во всех органах, учреждениях, организациях, в судах, административных и правоохранительных органах, органах дознания, прокуратуре и иных правоохранительных органах.

После чего, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ФИО5 и ФИО4 действуя в составе организованной преступной группы, в соответствии с разработанным планом и отведенным им ролям, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода в особо крупном размере от этой деятельности, на территории Еврейской автономной области, то есть вне игорной зоны, приискали следующие нежилые помещения: в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», где генеральным директором являлся ФИО3; на первом этаже торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ЕАО, 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «а»; в магазине №, расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «А»; в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «А»; в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес>; в автомойке «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «б»; в автомойке «

<

данные изъяты>»» расположенной по адресу: ЕАО, 

<

адрес>; в автомойке «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «А»; в кафе «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «а»; в кафе «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «а»; на первом этаже в коридоре здания расположенного по адресу: ЕАО, 

<

адрес>; в коридоре здания расположенного по адресу: ЕАО, 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес> «в»; в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, в которых с согласия владельцев и арендаторов помещений, установили информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и игровое оборудование, представляющее собой многофункциональные, многоцелевые аппаратно-программные устройства, которое использовалось под видом терминального оборудования, якобы предназначенного для осуществления операций на биржевом рынке ценных бумаг. 

После чего, организованная группа, возглавляемая ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в указанных нежилых помещениях, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и игрового оборудования, незаконно организовала и проводила азартные игры, тем самым предоставляла услуги неограниченному кругу лиц по организации и проведению азартных игр на игровом оборудовании при помощи установленной программы, открывающей доступ к порталу, где размещены азартные игры, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом получала денежные средства от участников азартных игр в качестве условия их участия в игре на указанном игровом оборудовании.

До ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата не установлены, ФИО3, продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, с целью расширения географии своей преступной деятельности и получения наибольшего дохода, осознавая, что Хабаровский край не относится к игорной зоне и что в Хабаровском крае деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена, решил расширить свой круг преступного влияния на территорию Хабаровского края и увеличить состав организованной группы за счет включения в её состав жителей Хабаровского края.

После чего в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщил ФИО6, проживающему в 

<

...>, об осуществляемой на территории Еврейской автономной области незаконной деятельности связанной с проведением азартных игр, рассказав о порядке и правилах организации игорного процесса, мерах конспирации и предложил ему вступить в организованную группу под его руководством, мотивировав ФИО6 получением стабильного дохода. Последний осознавав, что запрещенная законом деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может приносить стабильный доход, из корыстных побуждений, обусловленных желанием получения стабильного дохода, дал своё согласие на участие в организованной группе, тем самым вступив в организованную группу под руководством ФИО3, в которую по доведенной до него информации входили также ФИО5 и ФИО4, деятельностью которой являлась незаконные организация и проведение азартных игр в целях извлечения дохода. 

Согласно отведенной ФИО6 роли, последний должен был: выполнять указания ФИО3; подыскивать помещения для организации и проведения азартных игр на территории 

<

...>; осуществлять установку игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; инкассировать игровое оборудование; осуществлять выплату игрокам выигрышей в виде денег; обеспечивать своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной игорной деятельности в общую кассу в адрес ФИО3; осуществлять мероприятия по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами; решать иные материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности на территории 

<

...> организованной группы и ее дальнейшее развитие, ФИО6 должен был получать часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 во исполнение совместного с ФИО3 и иными участниками организованной группы преступного умысла, подыскал нежилые помещения в 

<

...>, а именно: в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 5, в которых установил информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и игровое оборудование, представляющее собой многофункциональные, многоцелевые аппаратно-программные устройства, которое использовалось под видом терминального оборудования, якобы предназначенного для осуществления операций на биржевом рынке ценных бумаг. Таким образом, в указанных нежилых помещениях организованная группа, возглавляемая ФИО3, незаконно организовала и проводила азартные игры, тем самым предоставляла услуги неограниченному кругу лиц по организации и проведению азартных игр на игровом оборудовании при помощи установленной программы, открывающей доступ к порталу, где размещены азартные игры, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом получала денежные средства от участников азартных игр в качестве условия их участия в игре на указанном игровом оборудовании.

После чего в период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, сообщил своим знакомым Иному лицу 1 и Иному лицу 2, об осуществляемой на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края незаконной деятельности связанной с проведением азартных игр, разъяснив порядок и правилах организации игорного процесса, о мерах конспирации и предложил им вступить в организованную группу под его руководством, мотивировав Иное лицо 1 и Иное лицо 2 получением стабильного дохода, на что Иное лицо 1 и Иное лицо 2 дали своё согласие, тем самым вступив в организованную группу под руководством ФИО3, в которую по доведенной до них информации входили также ФИО5, ФИО4 и ФИО6, деятельностью которой являлась незаконная организация и проведение азартных игр в целях извлечения дохода. 

Согласно отведенным Иному лицу 1 и Иному лицу 2 ролям последние должны были: выполнять указания ФИО3; подыскивать помещения для организации и проведения азартных игр на территории г. Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края; осуществлять установку игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; инкассировать игровое оборудование; осуществлять выплату игрокам выигрышей в виде денег; обеспечивать своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в общую кассу в адрес ФИО3; осуществлять мероприятия по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами; решать иные материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности на территории г. Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края организованной группы и ее дальнейшее развитие, Иное лицо 1 и Иное лицо 2 должны были получать часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности. 

В период до ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы Иное лицо 1 и Иное лицо 2 во исполнение совместного с ФИО3 и иными участниками организованной группы преступного умысла с целью расширения географии деятельности за пределами Еврейской автономной области и увеличения незаконной финансовой выгоды подыскали нежилые помещения в г. Хабаровске и Хабаровском районе Хабаровского края, а именно: в бильярдном клубе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО13, 

<

адрес>, кор. 1; в кафе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. 1; на первом этаже здания расположенном по адресу: 

<

адрес>; в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 45 метрах на запад от жилого 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>; в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, в которых установили информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и игровое оборудование, представляющее собой многофункциональные, многоцелевые аппаратно-программные устройства, которое использовалось под видом терминального оборудования, якобы предназначенного для осуществления операций на биржевом рынке ценных бумаг. После чего, до ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, возглавляемая ФИО3, в которую входили Иное лицо 1, Иное лицо 2, в указанных нежилых помещениях, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и игрового оборудования, незаконно организовала и проводила азартные игры, тем самым предоставляла услуги неограниченному кругу лиц по организации и проведению азартных игр на игровом оборудовании при помощи установленной программы, открывающей доступ к порталу, где размещены азартные игры, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом получала денежные средства от участников азартных игр в качестве условия их участия в игре на указанном игровом оборудовании.

ФИО3, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ сообщил своей знакомой ФИО8, проживающей в 

<

...>, об осуществляемой на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края незаконной деятельности связанной с проведением азартных игр, рассказав о порядке и правилах организации игорного процесса, мерах конспирации и предложил ей вступить в организованную группу под его руководством, мотивировав ФИО8 получением стабильного дохода. ФИО8 осознавая, что запрещенная законом деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может приносить стабильный доход, из корыстных побуждений, дала свое согласие на участие в организованной группе, целью деятельности которой являлась незаконная организация и проведение азартных игр для получения дохода, таким образом вступив в организованную группу под руководством ФИО3

Согласно отведенной ФИО8 роли последняя должна была: выполнять указания ФИО3; подыскивать помещения для организации и проведения азартных игр на территории г. Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края; осуществлять установку игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; инкассировать игровое оборудование; осуществлять выплату игрокам выигрышей в виде денег; обеспечивать своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в общую кассу в адрес ФИО3; осуществлять мероприятия по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами; решать иные материальные и технические вопросы, возникающие в ходе осуществления указанной преступной деятельности.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности на территории г. Хабаровска и Хабаровского района Хабаровского края организованной группы и ее дальнейшее развитие, ФИО8 должна была получать часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности. В период с точно неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 во исполнение совместного с ФИО3 и иными участниками организованной группы преступного умысла с целью увеличения незаконной финансовой выгоды в 

<

адрес> и 

<

адрес> осуществляла незаконную азартную деятельность в нежилых помещениях: в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, кор. 1; в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес>, в которых были установлены информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» и игровое оборудование, представляющее собой многофункциональные, многоцелевые аппаратно-программные устройства, которое использовалось под видом терминального оборудования, якобы предназначенного для осуществления операций на биржевом рынке ценных бумаг. 

После чего, по ДД.ММ.ГГГГ организованная группа, возглавляемая ФИО3, в которую в том числе входила ФИО8, в указанных нежилых помещениях, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и игрового оборудования, незаконно организовала и проводила азартные игры, тем самым предоставляла услуги неограниченному кругу лиц по организации и проведению азартных игр на игровом оборудовании при помощи установленной программы, открывающей доступ к порталу, где размещены азартные игры, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом получала денежные средства от участников азартных игр в качестве условия их участия в игре на указанном игровом оборудовании.

За период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместными действиями руководство организованной группы – ФИО3 и её участники ФИО5 и ФИО4, за исключением ФИО6, Иного лица 1, Иного лица 2 и ФИО8, от организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Еврейской автономной области и Хабаровского края, то есть вне игорных зон и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» извлекли доход в особо крупном размере в сумме не менее 7 588 560 рублей.

Подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 виновными себя в совершении преступлений, указанных в обвинительном заключении, признали полностью, ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, поддержали полностью.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 настаивали на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение им понятно, они согласны с предъявленным им обвинением и доказательствами обвинения, данное ходатайство заявлено ими добровольно после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без судебного разбирательства они осознают.

Защитники Стебловский В.В., Русинов Н.Г., Гурский С.А., Хромцов В.И., Мочалин Н.А. не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Брейчер Н.Н. согласилась с заявленными подсудимыми ходатайствами, поскольку обвинение, предъявленное ФИО3, ФИО4, Киму А.В., ФИО6, ФИО8 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Санкция части 3 статьи 171.2 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до шести лет.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО3, ФИО4, Киму А.В., ФИО6, ФИО8 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые согласились с предъявленным им обвинением и доказательствами, представленными обвинением. При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Действия ФИО3, ФИО4, Кима А.В. суд квалифицирует по пунктам «а,б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, то есть, незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупной размере (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ).

Действия ФИО6 и ФИО8 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, то есть, незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", совершенные организованной группой (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым ФИО3, ФИО4, Киму А.В., ФИО6, ФИО8 суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. В отношении ФИО3, ФИО4 и Кима А.В. так же наличие на иждивении малолетних детей, ФИО8 – 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления, его категорию тяжести и обстоятельства совершения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимых.

ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО8 характеризуются удовлетворительно. 

ФИО5, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, замечен в общении с лицами, ведущими криминальный и антиобщественный образ, привлекался к административной ответственности; по месту работы характеризуется положительно.

Суд так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей и приходит к выводу о необходимости назначения наказания каждому в виде лишения свободы с применением положений частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимым свидетельствуют о возможности исправления ФИО3, ФИО4, Кима А.В., ФИО6, ФИО8 без реального отбывания назначенного наказания, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности применения положений ч. 1 ст. 73 УК РФ и назначении условного наказания с возложением исполнение определенных обязанностей.

Дополнительные наказания в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным подсудимым не назначать, поскольку социальная справедливость, исправление осуждённых и предупреждение совершения ими новых преступлений могут быть достигнуты без применения дополнительных видов наказания.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого ФИО3, ФИО4, Кимом А.В., ФИО6, ФИО8 преступления, суд не усматривает, в связи с чем основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения положений ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не находит.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, Кима А.В., ФИО6, ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде ареста на денежные средства, принадлежащие ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты> и денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 

<

данные изъяты>, подлежит отмене.

На основании ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: компакт-диск № DVD-R с информацией о переговорах ФИО3; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3; а также, компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3, ФИО4 и Кима А.В. – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, хранящихся в камере вещественных доказательств СУ СК России по ЕАО, подлежит разрешению при рассмотрении уголовных дел в отношении иных фигурантов инкриминируемым причастность к совершению данного преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательными сроком 2 года.

ФИО4 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательными сроком 2 года.

ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Киму А.В. наказание считать условным с испытательными сроком 2 года.

ФИО6 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательными сроком 1 год 6 месяцев.

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 22.12.2014 № 430-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательными сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденных ФИО3, ФИО4, Кима А.В., ФИО6 в течение испытательного срока исполнение определенных обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых;

- один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, являться в данный орган для регистрации.

Возложить на условно осужденную ФИО8 в течение испытательного срока исполнение обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, Кима А.В., ФИО6, ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению - отменить.

По вступлению приговора в законную силу, мера процессуального принуждения в виде ареста на денежные средства, принадлежащие ФИО4 в сумме 

<

данные изъяты> и денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 

<

данные изъяты> – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: компакт-диск № DVD-R с информацией о переговорах ФИО3; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3, а также: компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R №; компакт-диск DVD-R № с информацией о переговорах ФИО3, ФИО4 и Кима А.В. – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд ЕАО через Биробиджанский районный суд ЕАО в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо в этот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать письменно в расписке, в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Осуждённые вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать в письменном виде перед судом о назначении им защитников.

Судья А.А.Иващенко